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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o životě a díle Johanna Sebastiana Bacha a je věnována především

těmto třem okruhům:

1. Život a hlavní etapy tvorby

2. Tvorba pro strunné klávesové nástroje

3. Využití Bachových děl na ZUŠ pro instruktivní účely

Cílem práce je zaměření se na skladby Johanna Sebastiana Bacha pro strunné klávesové

nástroje a jejich využití ve výuce pro začínající klavírní interprety. Práce dává na výběr

pedagogům klavírní hry z několika sbírek, ze kterých mohou použít jednotlivé skladby pro

své žáky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Johann Sebastian Bach, strunné klávesové nástroje, cembalo, klavichord, polyfonie, BWV,

preludium, invence, suity, ZUŠ

ABSTRACT

This thesis deals with life and work of Johann Sebastian Bach and it is dedicated to these

three categories:

1. His life and the main phases of his work

2. His work for stringed keyboard musical instruments

3. The use of Bach’s work at Music schools for instructive purposes

The aim of this thesis is focused on the work for stringed keyboard musical instruments

of Johann Sebastian Bach and their use during lessons for beginning piano performers. This

thesis gives piano teachers a choice of music collection for their students which teachers can

make a selection especially for them.
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Úvod

Téma této bakalářské práce s názvem Johann Sebastian Bach, využití jeho díla ve výuce

klavíru na ZUŠ zahrnuje skladatelův život a dílo s důrazem na instruktivní skladby

pro strunné klávesové nástroje. Tohoto významného skladatele a umělce považuji za největší

inspirativní zdroj v hudební historii.

V této práci bych se v první řadě ráda věnovala Bachovu životu. Ten považuji za klíčový

v pochopení jeho tvorby a člověka samotného. Život Johanna Sebastiana Bacha byl velmi

zajímavý, pestrý a z mnoha stran výjimečný. Svůj život strávil na několika odlišných místech

Německa. Každý pobyt v jiném městě pro něho znamenal novou životní etapu a přinesl mu

nové podněty pro tvorbu. Kompozičně svou tvorbu většinou zaměřil podle možností, které

dané místo poskytovalo.

Ve druhé kapitole bych se chtěla zaměřit na sepsané Bachovo dílo určené pro strunné

klávesové nástroje. Těmto nástrojům věnoval Bach mnoho děl. Z jeho životopisu vyplývá,

že své nejplodnější období pro strunné klávesové nástroje měl na přelomu 20. let 18. století

v Köthenu.

V poslední části práce bych se ráda zabývala skladbami určené těm nejmenším – žákům

základních uměleckých škol. Pro tuto věkovou kategorii napsal Bach několik sbírek. Jako

kantor ve škole sv. Tomáše v Lipsku sepsal několik děl určené svým žákům (resp. manželce

a synovi). Především díky těmto sbírkám mají žáci základních uměleckých škol možnost

seznámit se s dílem Johanna Sebastiana Bacha.

Mnoho dětí má problémy s pochopením polyfonního charakteru hudby, a tudíž nemá

zájem se dílem Johanna Sebastiana Bacha zabývat. Podle mého názoru jim ale můžeme

napomoci správným výběrem skladeb, díky kterým by se jim jeho tvorba mohla zalíbit,

a postupně by tak mohly vstoupit do světa polyfonie bez sebemenších pochybností.

Téma práce je zpracováno především z hlediska pedagogického a didaktického. Jako

budoucí učitelka klavírní hudby bych se se studenty základních uměleckých škol ráda

zaměřila na Bachovu tvorbu a touto prací bych chtěla povzbudit všechny nynější i budoucí

pedagogy klavíru, aby se nebáli se žáky studovat a interpretovat Bachova díla s nadšením,

odvahou a radostí.
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Závěrem úvodu bych vám ráda představila pár slov z knihy Alfreda Brendla, která mne

velmi oslovila. „Když Beethoven prohlásil, že k tomu, aby mistr baroka skutečně dostál

svého jména, neměl se jmenovat Bach (potok), nýbrž Meer (moře), nemluvil jen o mimořádné

hojnosti a pestrosti jeho díla čítajícího více než tisíce skladeb, ale také o tvůrčí síle

ztělesněné v tomto představiteli té nejrozrostlejší rodiny profesionálních hudebníků.“1

1 BRENDEL, Alfred. Abeceda klavíristy. Praha: Volvox Globator, 2018, s. 15. ISBN 978-80-7511-442-6.
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1 Život a hlavní etapy tvorby

Život Johanna Sebastiana Bacha považuji za velmi zajímavý a osobitý. S jeho osobností

by se měli seznámit všichni, kteří se alespoň nějakým způsobem chtějí zasvětit do barokní

hudby. Bach je považován nejen za jednoho z nejslavnějších skladatelů baroka, ale

za nejvýznamnějšího skladatele vůbec. Jeho hudba je autentická, dokonale propracovaná

a originální. Podle mého názoru by se o něm měli dozvídat všichni žáci na základních

uměleckých školách, jelikož je pro nás obrovskou inspirací a vstupní složkou do polyfonie

jako takové.

V Bachově životopise vycházím především z knih Christopha Wolffa, Ernesta

Zavarského a Otty L. Bettmanna. Za tvůrčí osobnost v této oblasti je v současné době

považován Christoph Wolff, který pojednává o Bachově době velmi odborně a systematicky

od narození do poslední chvíle jeho života. Ernest Zavarský sepsal velmi čtivou a více

uchopitelnou literaturu než výše uvedený Wolff. Bettmannova kniha mne zaujala svým

zpracováním ve formě lexikonu, ve kterém jsou abecedně seřazená hesla, která dohromady

tvoří souvislý text o Bachově životě a tvorbě.

Johann Sebastian Bach byl z rodiny hudebníků, takže se dalo předpokládat,

že v rodové tradici bude pokračovat. Patrně těžko by si v té době však někdo představil, že se

stane hudebníkem světového formátu, dokáže ovlivnit všechny následující generace, a bude

jedním z nejvýznamnějších skladatelů všech dob.

1.1 Eisenach a Ohrdruf (1685–1700)

Johann Sebastian Bach se narodil 21. března roku 1685 jako nejmladší syn Johanna

Ambrosia a Marie Elisabeth Bachových v německém Eisenachu. Dva dny po jeho narození

byl pokřtěn v místním chrámu sv. Jiří. Za kmotry mu šli přátelé jeho otce, Johan Georg Koch

a Sebastian Nagel, po kterém byl Johann pokřtěn.

Hudební talent Johanna Sebastiana Bacha se projevil již v útlém dětství. Jeho jméno

bylo poprvé zmíněno v katalogu žáků latinské školy v dominikánském klášteře v jeho

rodném městě, kde měl díky svému nadání možnost přeskočit první ročník studia a postoupit

rovnou do dalšího. Mezi lety 1694–1695 mu během studia v průběhu deseti měsíců zemřeli

oba rodiče, což mělo jistý dopad na jeho úspěšnosti ve studiu.
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Johann Sebastian společně s bratry také navštěvoval místní kostelní sbor Chorus

musicus, ve kterém zpívali při nedělních bohoslužbách a během různých církevních

příležitostí. Tento sbor instrumentálně doprovázel jeho otec se svým ansámblem.

Kromě studia latinské školy a navštěvování sboru trávil Johann Sebastian čas u svého

strýce Christopha Bacha (bratrance jeho otce), eisenašského varhaníka a cembalisty. Johann

Sebastian ke svému strýci velmi vzhlížel, „nejenže vzpomíná na obecnou kvalitu strýcových

skladeb a na to, co mu v dětství muselo připadat jako zázrak, i z pozdějšího pohledu popisuje

jeho hudbu jako krásnou, plnou výrazu, pokrokovou a fundovanou“2. Dalo by se tedy říct,

že Sebastiánův strýc Christoph byl jeden z prvních, který ovlivnil jeho pozdější tvorbu,

jelikož podle podkladů jeho otec nikdy nekomponoval.

Po náhlé smrti matky a následně i otce se o Johanna Sebastiana v roce 1695 začal

starat jeho nejstarší bratr Christoph. V té době byl varhaníkem v Ohrdrufu, malého města

vzdáleného přibližně čtyřicet kilometrů jihovýchodně od Eisenachu. Christoph byl v té době

již necelý rok ženatý s Johannou Dorotheou, dcerou městského radního v Ohrdrufu. Údajně

se na jeho svatbě Johann Sebastian potkal s Christophovým učitelem Johannem

Pachelbelem3, ke kterému bratr velmi vzhlížel a bral ho za vzor. Kromě Johanna Sebastiana

přijali k sobě Christoph s Dorotheou i druhého nejmladšího bratra Jakoba.

Johann Sebastian měl s Christophem dobrý vztah, ale vzhledem k tehdejšímu příjmu


[…]

58 VALDEN, Milan. Sto slavných děl klasické hudby: Padesát nejslavnějších skladatelů. Praha: Mladá fronta,

2013, s. 16. ISBN 978-80-204-3025-0.
59 Jaroslav Tůma (*1956) je český varhaník, cembalista, klavírista a improvizátor. Koncertoval po celé Evropě,

v USA, Japonsku a dalších zemích.
60 ŠNEJDAROVÁ, Dina. Johann Sebastian Bach: Dobře temperovaný klavír BWV 846-869, 1. díl [online].

Praha: casopisharmonie.cz. 2.4.2002 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:

https://www.casopisharmonie.cz/recenze/johann-sebastian-bach-dobre-temperovany-klavir-bwv-846-869-1-

dil.html
61 Tamtéž.
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„Preludium původně neoznačovalo hudební formu, ale funkci. Byla to skladba, která

uváděla celek hudebního díla.“62 Často tomu bylo například v Bachových Partitách.

Z tohoto důvodu se v jeho době preludia objevovala s mnoha různými strukturami, které

mohly spadat do odlišných forem než do volné formy preludia (jako tomu bylo později např.

v době romantismu).

Preludium C dur č. 1 (BWV 846)

Žáci na základních uměleckých školách velmi často hrají první Preludium C dur.

Jedná se o jedno z nejsnazších a nejslavnějších preludií tohoto cyklu. Současný český

spisovatel a publicista Milan Valden píše ve své knize, že „nejslavnější je hned první

preludium z prvního dílu, na jehož motivy napsal Charles Gounod svoji slavnou modlitbu

Ave Maria“63. Jedno z nejproslulejších preludií spojil Charles Gounod64 s modlitbou

a vytvořil tak neobyčejně dojemné a slavné dílo, které je známé po celém světě.

Skladba je zkomponována v celém taktu. Tempo volí interpret dle svého uvážení,

vždy ale směřuje ke klidnému výrazu. V tomto preludiu je velmi důležitá vyrovnanost úhozu.

Levá ruka má po celou dobu stále stejný způsob hraní. Pravá ruka doplňuje levou

rozloženými akordy, které vytváří dojem skryté melodie. Úžasné harmonické změny v nás

vyvolávají nádherné pocity. Z hlediska klavírní techniky zde neshledávám žádné zrádnosti,

snad jen si dát pozor na držený bas po celé dvě doby a střední hlas v levé ruce, který je

i v Urtextu vyznačen ligaturami (Notová ukázka č. 12)

Notová ukázka č. 12

62 ZAVARSKÝ, Ernest. Johann Sebastian Bach. Praha: Supraphon, 1986, s. 189.
63 VALDEN, Milan. Sto slavných děl klasické hudby: Padesát nejslavnějších skladatelů. Praha: Mladá fronta,

2013, s. 16. ISBN 978-80-204-3025-0.
64 Charles-François Gounod (1818–1893) byl francouzský hudební skladatel. Mezi jeho nejznámější díla patří

např. opera Romeo a Julie či Faust.
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Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo zaměřit se na tvorbu Johanna Sebastiana Bacha

určenou pro strunné klávesové nástroje. Z této tvorby jsem se nejvíce soustředila na díla,

která jsou schopni zahrát žáci na základních uměleckých školách od nejmenších začínajících

klavíristů po pokročilejší.

Ke zpracování tématu jsem jako budoucí klavírní učitelka přistupovala především

z pohledu didaktického a pedagogického.

Aby bylo možné se spolu se žáky skladbám věnovat, považovala jsem za nutné zaměřit

se na život Johanna Sebastiana Bacha a prohloubit tak naše znalosti týkající se tohoto

mimořádně nadaného skladatele a umělce. Po zdokonalení našich vědomostí o Bachově

životě jsem se částečně věnovala skladbám určeným strunným klávesovým nástrojům (tedy

cembalu a klavichordu). Ve třetí části jsem se zabývala hlavním předmětem této bakalářské

práce – tvorbě určené žákům na ZUŠ.

Cílem této práce bylo mimo jiné také podpořit a vyzdvihnout Bachovo dílo určené

dětem, jelikož je často na základních uměleckých školách opomíjeno a mnoho pedagogů ho

vnímá jako složité a těžce uchopitelné pro malé klavírní interprety. Tímto bych ráda

představila velmi moudrá slova jednoho slavného romantického skladatele, který o Bachovi

píše: „Jen z jednoho pramene museli všichni skladatelé čerpat znova a znova – z Johanna

Sebastiana Bacha!“65. Tato věta dokazuje o Bachovi to, jakým obrovským vzorem byl

pro všechny následující generace a kolik lidí se jím inspirovalo.

Hudba Johanna Sebastiana má u mě nadřazené postavení oproti hudbě ostatních

skladatelů. Vnímám ji jako základ všeho. Je v ní ukryto jádro, ke kterému je třeba se

důkladně propracovat. Bez něho nedokážeme vnímat hudbu v trojrozměrném prostoru.

„Umění pro něho bylo náboženstvím. Proto nemělo nic společného se světem, ani se

světským úspěchem. Náboženství náleží u Bacha do definice umění obecně. Pro něho tóny

nezanikají, nýbrž se vznášejí vzhůru k Bohu jako nevyslovitelný chvalozpěv.“66

Věřím, že pro nás všechny je a bude hudba Johanna Sebastiana Bacha inspirativní,

přínosnou a obohacující hudební složkou a společně s dětmi k ní najdeme tu správnou cestu.

65 SCHUMANN, Robert. O hudbě a hudebnících. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění,

1960, s. 43
66 SCHWEITZER, Albert. Johan Sebastian Bach. Praha: Karez, 2017. ISBN 978-80-905117-4-3.
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