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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 2

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 2

Kvalita interpretace výsledků výzkumu

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 2

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Posouzení práce, připomínky a návrhy:
Oceňuji samostatnost, pečlivost a jasný cíl, který po celou práci autorka sleduje a dle
svých zkušeností naplňuje. Z popisu vybraných skladeb, které jsou vhodné pro žáky
ZUŠ, je patrná minimální pedagogická praxe M. Radinové. Proto jsou popisy stručné,
ale přesně vystihující momentální zkušenost, která se bude jistě v dalším studiu a
profesním působení prohlubovat. Za zajímavé považuji např. netradiční zařazení Sa-
rabandy z Paritty č. 2. c moll. Skladba krásná, poutavá, technicky vcelku přístupná a
didakticky z důvodu dvojhlasu pravé ruky pro žáky velmi poučná. Velmi kvalitní je ta-
ké výběr a prezentace použitých pramenů.

Otázky pro diskuzi:
Vzhledem k pozitivnímu vztahu autorky k dílu J. S. Bacha bych byla ráda, kdyby po-
hovořila o záměru dalšího studia odkazu tohoto skladatele.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. června 2020 Podpis vedoucího